
Città di Potenza

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 281/2023 DEL 10/02/2023

N° DetSet 19/2023 del 01/02/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI 

“MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONTENIMENTO DELLA VILLA DI SANTA MARIA” ALLA 

DITTA T.F. SERVIZI SRL. CUP B39F22015530006 - CIG 95518579BF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 281/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-00652-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/02/2023 al 25/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROSEMARIE GENTILE



2DSG N° 00281/2023 del 10/02/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

un tratto del muro di contenimento della villa di Santa Maria necessita degli interventi di messa in
sicurezza e ripristino;

con  determinazione  dirigenziale  n°  185  del  23.12.2021  di  questa  Unità  di  Direzione  è  stato
affidato all’ing. Franco Traficante l’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento suddetto;

con determinazione n° 196 del 28.12.2021 di questa Unità di Direzione è stato affidato al geologo
dott. Pietro Lorenzo l’incarico di redazione della relazione geologica relativa al sito di intervento;

con deliberazione di Giunta del Comune di Potenza n° 175 del 23.06.2022 è stato approvato il
progetto definitivo, redatto dall’ing. Franco Traficante, relativo all’intervento di messa in sicurezza del
muro di contenimento della Villa di Santa Maria;

con determinazione dirigenziale n° 94 del 13.07.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto
esecutivo,  redatto  dall’ing.  Franco  Traficante,  relativo  all’intervento  in  suddetto,  il  cui  importo
complessivo  è  pari  a  €  241.338,38,  di  cui  €  153.296,77  per  lavori  ed  €  88.041,61  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione;

con delibera di Giunta della Regione Basilicata n° 842 del 02.12.2022, avente ad oggetto “PSC
Basilicata - Presa d’atto di interventi definanziati e ammissione a finanziamento di nuovi interventi”, tra
gli interventi  presentati  dal Comune di Potenza a valere sul Piano di Sviluppo e di Coesione è stato
ammesso a finanziamento l’intervento “Messa in sicurezza muro di contenimento Villa Santa Maria” per
un importo di € 241.338,38 (Allegato 2, Punto nr. 2.18);

con delibera di Giunta del Comune di Potenza n° 345 del 07/12/2022, avente ad oggetto “Quinta
variazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, adottata dalla Giunta comunale
ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lettera  a e 4 dell’art.  175 del d.lgs. 267/2000”, è stata
apportata la variazione di previsione per il triennio 2022-2024;

con determinazione RCG n° 2900/2022 del  20.12.2022 è stata  indetta  la  procedura negoziata,
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16.07.2020, n° 76,
convertito  dalla  L.  11.09.2020,  n°  120,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  31.05.2021,  n°  77,
convertito dalla L. 29.07.2021, n° 108, con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara,
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

con medesima determinazione  è  stato nominato  RUP dell’intervento  in  oggetto l’ing.  Claudio
Santarsiero ed è stato approvato lo schema di lettera di invito, individuando i criteri di selezione degli
operatori economici da invitare dando mandato all’Ufficio Gare di procedere all’inoltro della lettera di
invito, mediante piattaforma e-procurement, ad imprese iscritte nell’elenco della Stazione appaltante, ai
sensi  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  70  del  19.04.2021  “Approvazione  schema  avviso
pubblico per l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco degli Operatori Economici”;

con determinazione dirigenziale RCG n° 3162/2022 del 31.12.2022 i lavori sono stati aggiudicati
alla  ditta  “T.F.  SERVIZI  S.r.l.”,  con  sede  legale  in  Potenza,  in  Piazza  Albino  Pierro,  2,  P.IVA
02014180760,  che  ha  offerto  un  ribasso  di  gara  del  11,785%  sull’importo  posto  a  base  d’asta  di
€ 139.883,23, oltre € 13.413,54 di oneri di sicurezza, per un importo al netto del ribasso di € 123.397,99
oltre  € 13.413,54  di  oneri  di  sicurezza,  per  un  totale  di  €  136.811,53  oltre  IVA al  22%,  rinviando
l’efficacia della stessa alla positiva verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;

l’Ufficio  Gare  ha  proceduto  ai  controlli  sulle  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall’operatore
economico aggiudicatario, in ordine al possesso dei prescritti requisiti;



3DSG N° 00281/2023 del 10/02/2023

l’Ufficio Gare con nota prot. 0012463/2023 del 27.01.2023 ha comunicato che la documentazione
acquisita conferma il possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara da parte dell’operatore
economico “T.F. SERVIZI S.r.l.”;

preso atto che  i  controlli  per  la  verifica  del  possesso in  capo all’aggiudicatario  dei  prescritti
requisiti sono risultati positivi e, pertanto, la proposta di aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art.
32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

verificato che 

la  somma complessiva  di  €  166.910,07  trova copertura  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024,
esercizio finanziario 2023, sul capitolo in uscita 209612, art. 011, prenotazione n° 227/2022, impegno n°
11056/2022, e sul capitolo in entrata 430962, art. 015, cdr 037, accertamento n° 2122/2022;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella rel-
ativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 50/2016, la Legge
120/2020 e la Legge 108/2021;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato aggiornato
il DUP 2022-2024;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Pian Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n° 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i.;

il Decreto sindacale n° 76 del 30.12.2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad
interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
 



4DSG N° 00281/2023 del 10/02/2023

1. di dare atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori denominati “Messa in sicurezza
muro  di  contenimento  della  villa  di  Santa  Maria”  alla  ditta  “TF  SERVIZI  S.R.L.”,  con  P.IVA
02014180760, sede legale in Potenza, in Piazza Albino Pierro n° 2, per l’importo di € 136.811,53, di
cui € 13.413,54 oneri di sicurezza, al netto del ribasso di gara del 11,785% e dell’IVA al 22%; 

2. di  confermare  che  la  somma  complessiva  di  €  166.910,07  sui  seguenti  estremi  del  Bilancio  di
previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2023:
 capitolo in uscita 209612, art. 011, prenotazione n° 227/2022, impegno n° 11056/2022;
 capitolo in entrata 430962, art. 015, cdr 037, accertamento n° 2122/2022

3. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare per gli adempimenti di competenza;

4. di dare atto altresì atto che l’intervento ha CUP B39F22015530006 e CIG 95518579BF;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
“Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 00281/2023 del 10/02/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 19/2023 del 01/02/2023, avente oggetto: 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI “MESSA IN SICUREZZA MURO DI 

CONTENIMENTO DELLA VILLA DI SANTA MARIA” ALLA DITTA T.F. SERVIZI SRL. CUP B39F22015530006 - CIG 

95518579BF

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




